
 

 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Unità organizzativa: Ufficio II 

Dirigente Serena CARUSO BAVISOTTO 

Rif. D.N. Calello 

Email: drpi.ufficio2@istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio ii 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

Torino, data del protocollo 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, in particolare 

l'articolo 8, relativo alla quota di flessibilità del curricolo riservata alle istituzioni 

scolastiche, e l’articolo 11, concernente iniziative finalizzate all’innovazione 

metodologico-didattica;  

VISTI  i decreti del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010 nn. 87, 88 e 89, recanti 

norme concernenti rispettivamente il riordino degli istituti professionali, tecnici 

e dei licei;  

VISTO  il decreto ministeriale 7 ottobre 2010, n. 211, recante “Indicazioni nazionali 

riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le attività e gli 

insegnamenti compresi nei piani degli studi previsti dai percorsi liceali”;   

VISTE  la direttiva 15 luglio 2010, n. 57, concernente linee guida relative al primo 

biennio degli istituti tecnici, e la direttiva 16 gennaio 2012, n.4, concernente 

Linee Guida relative al secondo biennio e al quinto anno degli istituti tecnici; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante la “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”;  

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 61, recante revisione dei percorsi 

dell'istruzione professionale;  

VISTO   il decreto ministeriale 3 agosto 2017, n. 567, concernente il Piano nazionale di 

innovazione ordinamentale per la sperimentazione di percorsi quadriennali di 

istruzione secondaria di secondo grado;  

VISTO  il decreto interministeriale 24 maggio 2018, n. 92, “Regolamento recante la 

disciplina dei profili di uscita degli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione 

professionale”;  

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza #NextGenerationItalia e, in 

particolare, la Missione 4C1.1 - Riforma 1.4, relativa alla Riforma del Sistema 

di orientamento, nell’ambito della quale è previsto l’ampliamento della 

sperimentazione dei licei e degli istituti tecnici quadriennali;  

CONSIDERATO che i percorsi di istruzione professionale di cui al decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 61, andranno a regime nell’anno scolastico 2022/2023;  



 

 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Unità organizzativa: Ufficio II 

Dirigente Serena CARUSO BAVISOTTO 

Rif. D.N. Calello 

Email: drpi.ufficio2@istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio ii 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 3 dicembre 2021, n. 344, finalizzato ad 

attuare un Piano nazionale di innovazione ordinamentale per la 

sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione secondaria di secondo 

grado, in corso di registrazione; 

VISTO l’avviso prot. n. 2451 del 7/12/2021, trasmesso con nota 1888 del 7/12/2021, 

che concerne il rinnovo e l’ampliamento del Piano Nazionale di innovazione 

ordinamentale per la sperimentazione di percorsi quadriennali di istruzione 

secondaria di secondo grado e in particolare l’art. 5 dove è disciplinata la 

valutazione dei progetti demandata ad una apposita Commissione Tecnica; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 14710/2021 con cui è stata nominata la suddetta 

Commissione Tecnica; 

CONSIDERATO NECESSARIO integrare la Commissione per consentire la valutazione 

dei progetti presentati dalle scuole entro il 4 gennaio 2022 e la successiva 

pubblicazione delle graduatorie da parte dell’USR Piemonte entro il 21 gennaio 

2022;  

 

DECRETA 

 

ART. 1 Per quanto rappresentato nelle premesse, in attuazione dell’art. 5 del l’avviso 

prot. n. 2451 del 7/12/2021, è nominata la Commissione Tecnica per la valutazione dei 

progetti inerenti al Piano Nazionale di innovazione ordinamentale per la sperimentazione 

di percorsi quadriennali di istruzione secondaria di secondo grado - rinnovo e 

ampliamento. 

 

ART. 2 La Commissione Tecnica è così composta: 

Pierangela Dagna 
Presidente 

Dirigente Coordinatore Corpo ispettivo  
Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte  

Elisabetta Milazzo 

Componente 

Dirigente Tecnico Corpo ispettivo  

Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte 

Maria Cecilia Micheletti 
Componente 

Dirigente Tecnico Corpo ispettivo  
Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte 



 

 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Unità organizzativa: Ufficio II 

Dirigente Serena CARUSO BAVISOTTO 

Rif. D.N. Calello 

Email: drpi.ufficio2@istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio ii 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

Maria Rosaria Roberti  
Componente 

Dirigente Tecnico Corpo ispettivo  
Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte 

Elena Cappai 

Componente 

Dirigente Tecnico Corpo ispettivo  

Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte 

Laura Tomatis 
Componente 

Dirigente Tecnico Corpo ispettivo  
Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte 

Maria Teresa Ingicco 

Componente 

Dirigente Tecnico Corpo ispettivo in 

quiescenza 

Giuseppina Motisi 
Componente 

Dirigente Amministrativo  
Ambito Territoriale di Biella e Verbano-

Cusio-Ossola 

Maria Teresa Furci  
Componente 

Dirigente Amministrativo  
Ambito Territoriale di Cuneo 

Vladimiro di Gregorio 

Componente 

Funzionario amministrativo 

Ambito Territoriale del Verbano-Cusio-
Ossola 

Patrizia Nervo  
Componente 

Docente comandata Corpo Ispettivo 
Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte 

Laura Pellegrinelli 

Componente 

Docente comandata Corpo Ispettivo 

Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte 

Francesco Bologna 
Componente 

Docente comandato Ufficio II 
Ufficio Scolastico Regionale per il 

Piemonte 

Antonietta Centolanze 
Componente 

Docente comandata Ufficio II 
Ufficio Scolastico Regionale per il 
Piemonte 



 

 

4 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 

Unità organizzativa: Ufficio II 

Dirigente Serena CARUSO BAVISOTTO 

Rif. D.N. Calello 

Email: drpi.ufficio2@istruzione.it 

 

 

Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

ufficio ii 

 

Corso Vittorio Emanuele II, 70,  10121 - Torino (TO) 

PEC: drpi@postacert.istruzione.it ; WEB: http://www.istruzionepiemonte.it/ 

CF: 97613140017 ; Codice FE: 8MXTUA ; codice IPA: m_pi ; AOODRPI 

 

Carlo Olivero 
Componente 

Docente comandato 
Ambito Territoriale di Cuneo 

Roberto Margaritella  

Componente 

Docente comandato 

Ambito Territoriale di Alessandria 

Patrizia Tramarin  
Componente 

Assistente amministrativo 
Ambito Territoriale di Alessandria 

Morena Ferrari  

Componente 

Assistente amministrativo 

Ambito Territoriale di Alessandria 

 

ART. 3 La Commissione si avvale della collaborazione amministrativa, con funzioni di 
segreteria, della sig.ra Giuliana Priotti, assistente in servizio presso il Corpo Ispettivo 

dell’USR per il Piemonte. 

ART. 4 Ai componenti della Commissione non spettano compensi, indennità, gettoni di 

presenza o altre utilità comunque denominate nei rimborsi spese. 

ART. 5 La Commissione Tecnica avrà cura di trasmettere all’Ufficio II dell’USR la 

graduatoria dei progetti approvati entro il 20 gennaio 2022 per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Il Direttore Generale 

Fabrizio MANCA 
 

 


		2022-01-03T11:57:20+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-01-03T14:36:50+0100
	protocollo




